5) In Bezug auf Brüder und Schwestern. Der in der Familie herrschende Despotismus brachte unter den Brüdern

---

ten ihrer Zeit Schilderungen hinterlassen, welche schauern machen. Der heil. Justin drückt sich in seiner ersten, Antonin dem Frommen überreichten, Apologie so aus: *Nos autem ne quem vexemus, aut quidquam impie faciamus, pueros etiam recens natos exponere hominum improborum esse didicimus; primo quidem, quia omnes fere hujusmodi videmus ad stupra non puellas solum, sed etiam masculos produci. Et quemadmodum narrantur antiqui greges et armenta bouum, vel caprarum, vel ovium, vel gregalium equorum alaisse; ita nunc et pueros ad turpes duntaxat usus, et foeminarum pariter ac ambigui sexus hominum, ac nefanda patrantium turba ad hoc piaculum apud omnes gentes prostat, atque ex his mercedes et tributa et vectigalia percipitis, cum eos ex orbe vestro exterminari oporteret. Quibus qui utitur, is praeter nefandum et impudicum concubitum, cum filio, si ita fors ferat, aut cognato, aut fratre miscetur. Sunt qui liberos etiam suos et uxores prostituunt. Ac palam et aperte quidam ad cynaedicam turpitudinem evirantur, atque in matrem deorum haec mysteria referunt; atque apud unumquemque eorum, quos existimatis, deorum, magnum serpens symbolum ac mysterium recensetur. Apol. 1, c. 27.*

und Schwestern Verhältnisse hervor, ähnlich denen, welche er unter Gatte und Gattin, Vater und Mutter, Eltern und Kindern erzeugte. Kein Familiengeist: Härte, Forderungen einerseits, Furcht und Knechtesinn andererseits.

Wie hätte der junge Mann für seine Schwester eine wahrhaft brüderliche Neigung haben können, er, der nach dem Tode des Vaters der Eigenthümer seiner Schwester, der ausschließliche Erbe der Familiengüter wurde? und die Schwester, welche Gefühle konnte sie gegen ihren Bruder haben, andere als die einer furchtsamen Sclavin gegen ihren Herrn? Man erinnere sich an die Stelle Plutarchs bezüglich der brüderlichen Freundschaft. <sup>1)</sup> Es ist nicht einmal nöthig, auf dieß Zeugniß zurück zu kommen, um den Schluß ziehen zu können, daß, da der Despotismus das höchste Gesetz der heidnischen Welt war, das einzige Band der öffentlichen und häuslichen Gesellschaft die Furcht war. Aber nichts ist weniger angenehm, nichts weniger dauerhaft; „denn,“ sagt Tacitus, „man haßt die, welche zu fürchten waren, sobald sie es nicht mehr sind.“ Daher die so häufigen Revolutionen, womit die Seiten der alten Geschichte angefüllt sind. Und hätte auch dieß so schwache Band die vielen Umstände, die es zerreißen mußten, überdauert, es schloß doch immer das süßeste Gefühl aus, daß unter den Kindern derselben Familie herrschen kann, die brüderliche Liebe.